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 تحلیل برنامه ‌درسی 
 در مدارس دوره ابتدایی عشایری: 

تهدیدها و فرصتها 

170 ـ ‌ 151

هدف پژوهش حاضر، واکاوی کیفی برنامه درسی در  مدارس دوره ابتدایی عشایری، از منظر 
تهدیدها و فرصتها بوده است. روش پژوهش، روش تحلیل محتوای کیفی عرفی است. جامعة 
پژوهشی، شامل کل متون و اسناد مرتبط با آموزش و برنامه درسی مدارس دوره ابتدایی مناطق 
عشایری بود که از میان آنها تعداد 20 مقاله، پایان‌نامه و اسناد بالادستی، با استفاده از شیوه 
نمونه‌گیری هدفمند انتخاب شــدند. تجزیه و تحلیل داده‌ها به‌صورت دستی و با استفاده از 
تحلیل ارتباطی انجام شد. برای اعتباربخشی به داده‌ها از روشهای بازنگری ناظران، بازنگری 
مشــارکت‌کنندگان، اختصاص دادن زمان کافی برای گــردآوری داده‌ها و درگیری مداوم و 
مثلث‌سازی محقق استفاده شد. یافته‌ها در بخش تهدیدها شامل مقوله‌های اصلی»تحصیل 
در جامعه عشایری« و »فرهنگ جامعه عشایری« و در بخش فرصتها، »فرصتهای زیست‌بوم 
عشایری« و »فرصتهای الزامات قوانین بالادستی« و چندین مقوله فرعی بود که به همراه رمزها 
و واحدهای معنایی مربوطه استخراج شدند. نتایج نشان داد که می‌توان با کاربست راهکارهای 
معرفی‌شــده در پژوهش،  تهدیدهای موجود در برنامه درسی مدارس عشایری را به فرصت 
تبدیل کرد. هر‌چند در بخش فرصتها، قوانین بالادستی به خوبی نگاشته شده، ولی عملیاتی 
نشده اســت و به‌نظر می‌رســد تا برآورده کردن عدالت آموزشی در برنامه درسی عشایری 
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 مقدمه

آموزش راهی برای بهبود کیفیت زندگی و افزایش فرصتهای اقتصادی، سیاســی و اجتماعی است.  
ثبات و صلح را ترویج می‌کند، فقر را کاهش می‌دهد، ســبب رشــد پایدار و ســامتی بیشــتر، به‌ویژه 
زنان و کودکان می‌شــود )بروســارد1، 2021(. مدارس نیز در همه کشورهای جهان با هدف آموزش،  در‌
پی فراهم‌کردن فرصتهای آموزشــی برای شــهروندان و ادغام آنها در جوامع خود هستند. همچنین  در‌
دانش‌آموزان را آماده می‌کنند تا شــهروندان مفیدی باشــند و بتوانند سهم خود را در توسعه جوامع و 
خانواده‌ها ادا کنند. بر‌اساس این اعتقاد، همه دانش‌آموزان، از همه گروهها و زمینه‌های اقتصادی، اجتماعی 
 و فرهنگی باید به آموزش‌‌و‌‌پرورشــی با کیفیت دسترسی داشته باشند )شــگری2 و همکاران، 2013(.

در جهــان، گروههای بومی گوناگونی وجود دارند. هر گــروه بومی، فرهنگی منحصربه‌فرد دارد که طی 
سالیان متمادی ایجاد شده است )ژیرکووا3، 2006(. یکی از آنها، جوامع عشایری4 است. جوامع عشایری 
از جمله خرده‌فرهنگهایی‌اند که ویژگیهای اجتماعی و اقتصادی خاص خود را دارند. عشــایر برای تأمین 
رو در توسعه ملي كشورهاي خود نيز نقش دارند )علی5، 2019(.  این‌ مایحتاج زندگی، به دام وابسته‌اند، از‌
جامعه عشــایری ایران یکی از سه جامعه شهری، روســتایی و عشایری است که شناخت کامل آن 
می‌تواند در تصمیم‌گیریها و برنامه‌ریزیهای توســعه پایدار کشور مؤثر واقع شود )میرشمشیری، 1399(. 
کوچ نشــینی در ایران به‌منزلۀ بخشــی جدایی‌ناپذیر از بافت اجتماعی و اقتصادی، بیش از 3000 سال 
غرب، غرب،  رواج داشته است )پاتس6، 2014(. از نظر توزیع‌ جغرافیایی، نواحی عشایری کشور در شمال‌
غربی واقع شــده‌اند. خانوارهای عشایر کوچنده کشور 1/4 درصد از جمعیت کشور را به  جنوب و جنوب‌
خود اختصاص داده‌اند و در حدود 30 درصد از دام ســبک کشور  را در اختیار دارند )گزارش مرکز آمار 
ایران، 1399(.  در حدود 60 درصد از قلمروهای مرتعی کشور در مناطق مرزی و در مناطق استراتژیک 
نظامی قرار دارند که می‌شــود گفت استقرار عشایر در مناطق مذکور، آنها را به پدافند غیر عامل تبدیل 
کرده اســت.  عشایر، حاملان ارزشــها و میراث فرهنگی ایران هستند. مجموعه متنوع از سنتها، عادات، 
آیینها، آداب، مناســک و ارزشهای ملی، دینی، اجتماعی در مناطق عشایری مشاهده می‌شود )اکبری و 

میزبان،1383(. 
فرهنگهای قومی که در دل فرهنگ یک ملت قرار دارند، شــیوۀ زندگی تبار خاصی اســت که وجه 
متمایز زندگی قوم یا تباری از اقوام دیگر شــده اســت )عســکریان، 1385(. برونر7 )1996( از فرهنگ 
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به‌عنوان آیینه توصیف و تفســیر برنامه درسی یاد کرده و معتقد است که برنامه درسی بازتابی از عقاید 
فرهنگی، ســنتهای عامیانه، ارزشها و سازمانهای اخلاقی، سیاسی و اجتماعی جامعه است )مهرمحمدی 
و همکاران، 1391(. آموزش رســمی به لحاظ پیوند با فرهنگ اجتماعی به جهت تأثیر در تعیین هدف 
 و تدوین محتوای برنامه درســی نمی‌تواند جامعه‌گریز باشــد )عسکریان، 1385(. برنامه درسی به‌عنوان

عنصر مهم نهاد آموزش‌‌و‌‌پرورش نمی‌تواند نسبت به محیط اجتماعی و فرهنگی اطراف خود بی‌تفاوت عمل 
کند؛ لذا شناخت مسائل جامعه و به کارگیری آنها در برنامه‌های درسی، از بدیهی‌ترین وظایف برنامه‌ریزان 
دبستان به‌دلیل  میان، توجه به برنامه درسی دوره‌ این‌ درسی قلمداد می‌شود )صادقی و نجفی، 1396(. در‌
شمول آن و نیاز جوامع عشایری، از اهمیت زیربنایی در همه کشورهای دارای جمعیت عشایری از جمله 

ایران برخوردار است.
بــا وجود اهمیت آمــوزش در دوره ابتدایی، در سراســر جهان، دولتهای گوناگون سیاســتهایی را 
اندیشیده‌اند تا اطمینان حاصل شود که همه فراگیران کودک به‌ویژه آنهایی که از جوامع حاشیه‌نشین‌اند، 
آموزش ‌ابتدایی را دریافت کنند )رز و مالکانی1، 2021(. ارائه آموزش به جوامع عشایری در جهان یکی 
از چالش برانگیزترین دغدغه‌های کنونی است که دست‌اندرکاران و فعالان عرصه آموزش با آن مواجه‌اند 
)کیمینزا2 و همکاران، 2021(. ریموند3 )2021( در پاسخ به چالشهای موجود در ارائه آموزش به جوامع 
عشایری جهان، عقیده دارد که بسته‌های آموزشی ابتدایی جایگزین که بتواند با برنامه درسی منعطف، 
از ارزشــهای فرهنگی جامعه قدردانی ‌کند، در اکثر کشــورهای دارای جمعیت عشایری پذیرفته نشده 
است. در ایران هم دانش‌آموزان عشایر همگام با دانش‌آموزان کشور ناگزیرند برنامه‌های‌درسی رسمی را 
در طول سال ‌تحصیلی که از اول مهرماه آغاز می‌گردد و تا پایان خرداد سال بعد تداوم می‌یابد، دریافت 
داشــته و بیاموزند )صافی، 1384(. انجام دو کوچ سالانه عشــایر کوچ‌رو در طول سال‌تحصیلی موجب 
افــت 34 درصدی زمان خالص آموزش 55 روز از 160 روز خالص برنامه‌ریزی شــده می‌گردد )عبدلی، 
1394( و مشــکلاتی از قبیل نرخ گــذار کمتر از30 درصد در بین مقاطع تحصیلــی و آمار قابل توجه 
انصراف‌دهنــدگان از تحصیل در پایه‌های تحصیلی بالاتر ایجاد می‌کند )عباســی ســروک، 1388(. در 
پژوهش محمودی و همکاران )1399( معلم مدرســه عشایری می‌گوید: »دانش‌آموز من قطار را ندیده 
وضوح  اســت و حالا من با تصویرسازی و مکافات مفهوم قطار را به دانش‌آموز یاد می‌دهم«. این‌گویه به‌
آموزشــی متمرکز کتاب ـ محور را نمایان می‌سازد. همچنین رحیمی پردنجانی )1400(  معضلات نظام‌
به‌این‌نتیجه رســیده که سند برنامه درســی ملی در‌مورد مبانی جامعه‌شناختی کلی‌گویی کرده است. 
در‌ضمن معرفی نکردن برنامه اجرایی خاص برای آموزش عشایر با توجه به ظرفیتهای طبیعی موجود و 

توجه کمتر سند به برخی مؤلفه‌های رویکردهای دانش بومی از معایب آن است.

1. Rose & Malkani
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درسی مدارس عشایری از همان برنامه‌درسی ملی تبعیت می‌کند، درحالی‌که اساسنامه مدارس  برنامه‌
پرورشــی مدارس عشایر تأکید کرده  و‌ عشــایری )1393( بر ضرورت انعطاف‌پذیری برنامه‌های آموزشی‌
اســت. متولی این امر، سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی است، ولی تاکنون اقدام عاجلی در این‌باره 
انجام نشده است. به‌نظر می‌رسد وضعیت موجود برنامه‌درسی مدارس عشایری برای اصحاب تصمیم‌گیر 
تا حدودی ناشــناخته اســت. پس می‌توان گفت که شناســایی تهدیدها و فرصتهایی که برنامه‌درسی 
مدارس دوره ابتدایی عشایری را احاطه کرده است، شکاف عمده پژوهشی محسوب می‌شود. پاسخگویی 
تنوعات بافتی دانش‌آموزان مدارس دوره ابتدایی عشــایری اعم از اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی نیاز  به‌
بررسی قرار گیرد. پژوهش حاضر، گام نخست  دارد که برنامه‌درسی رسمی کشور، از زوایای گوناگون مورد‌
را در راستای اجرایی کردن مفاد سند تحول بنیادین مرتبط با برنامه‌درسی مدارس عشایری و اساسنامه 
نو و تصویری از واقعیت،  مدارس عشایری برداشته است. پژوهش حاضر، با فراهم آوردن شناخت و بینشی‌
 راهنمای عملی تصمیم‌گیریهای دســت‌اندرکاران و برنامه‌ریزان برنامه درســی عشــایری قرار می‌گیرد

پرورشی و افزایش کـــیفیت فرایند  و‌ کاربســت نتایج پژوهش، به بهبود مســیر فعالیتهای آموزشی‌ تا با‌
یاددهی ـ یادگیری در مدارس دوره ابتدایی عشایری کمک کنند. یکی از مهم‌ترین دلایلی که برنامه‌های 
درســی نتوانسته‌اند با موفقیت به اجرا درآیند این اســت که دست‌اندرکاران و برنامه‌ریزان برنامه‌درسی، 
خارج از مدرســه بوده‌اند و فهمی بسیار ناقص از فرهنگ موجود در مدارس داشته‌اند. این نادیده‌گرفتن 

فرهنگ مدرسه در بین معلمان نیز رسوخ کرده است )فتحی‌واجارگاه،1392(.
اگر تهدیدها و فرصتهای فعلی برنامه‌درســی دوره ابتدایی عشایری شناسایی شوند، گام اول به‌سوی 
برقراری عدالت آموزشــی و نصیب آموزشــی برابر در برنامه‌درسی عشــایری برداشته خواهد شد و اگر 
دست‌اندرکاران امر اقداماتی عاجل در این زمینه انجام دهند، حضور دانش‌آموزان عشایری در کلاسهای 
 درس از اولویتهای آنان خواهد شد و کمتر شاهد غیبت و افت کیفیت تحصیلی دانش‌آموزان خواهیم بود.

همچنین اگر تهدیدها و فرصتها شــناخته نشــوند، پایه‌های اطلاعاتی برای برنامه‌ریزان درســی فراهم 
نخواهد شد تا برنامه‌درسی دوره ابتدایی مدارس عشایری را با شرایط خودشان منطبق کنند. پژوهشهای 
انجام‌شده در‌زمینه برنامه‌درسی عشایری به‌طور غیر‌مستقیم و تک‌بعدی به تهدیدها و فرصتهای موجود 
برنامه‌درسی عشایری پرداخته‌اند، هر چند که خیلی از زوایا مکنون مانده‌اند، اما در این پژوهش پژوهشگر 
را  تلاش کرده اســت که با بهره گیری از روش تحلیل محتوای کیفی داده‌های خام و پراکنده این حیطه‌
رو پرسش اصلی پژوهش حاضر  این‌ کاوش کند و به استنتاج موضوعها و تمهای نهفته در متون بپردازد. از‌
درســی در مدارس دوره ابتدایی عشایری از منظر تهدیدها و فرصتها  این اســت: وضعیت موجود برنامه‌

چگونه است؟
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 روش‌شناسی پژوهش

در پژوهش حاضر، از روش  تحلیل محتوای کیفی1 اســتفاده شده است. با توجه به اینکه در ادبیات 
تحقیق مقوله‌های مقاله‌ها وجود نداشت، قصد پژوهشگران این بود که ترتیبی دهند تا مقوله‌ها از داده‌ها 
شیوة تحلیل  ناشی شوند. از این رو، از روش تحلیل محتوای عرفی استفاده شده و تجزیه و تحلیل داده‌ها به‌
محتوای ارتباطی2 و به‌صورت دســتی انجام شده است. این شیوه دارای شش مرحله است که عبارت اند 
از: تعیین سوال، تعیین نوع ارتباطات، تقلیل و ساده کردن متن به طبقات و کدها، اکتشاف ارتباط میان 
اساسی پژوهش  سوال‌ مفاهیم، کدگذاری ارتباطات و ترسیم نتایج. در مرحله اول پژوهشگران کوشیدند دو‌
مدارس ابتدایی عشایری  را مشــخص کنند. 1. طبق اســناد و متون، چه عواملی تهدید برنامه‌درسی در‌
محسوب می‌شوند؟ 2. طبق اسناد و متون، چه عواملی فرصت برنامه‌درسی در مدارس ابتدایی عشایری 
محسوب می‌شوند؟ پس از آن، مقاله‌ها، پایان‌نامه‌ها و اسناد بالادستی داخلی مرتبط با آموزش‌‌و‌‌پرورش 
دوره ابتدایی عشایری داخلی انتخاب شــدند. معیارهای انتخاب متون و اسناد عبارت بودند از »روزآمد 
بودن« و »ســودمندی در پاسخگویی به سؤال پژوهش«. با توجه به تغییر در برنامه درسی دوره ابتدایی 
طی دهه 90، به ویژه انتشار سند تحول بنیادین آموزش‌‌و‌‌پرورش، برنامه درسی ملی و اساسنامه مدارس 
عشایری و حتی استقرار نظام آموزشی 3-3- 6 ، منابع منتشر شده از سال 1390 به بعد انتخاب شده‌اند. 
نظر  نهایت، تعداد 20 متن به‌عنوان واحد تحلیل در‌ پس از جســت‌وجو، تعداد 37 منبع به‌دست آمد. در‌

گرفته شد. 

 جدول 1.   نوع متن و مشخصات متون و اسناد                                                                                                                         

نوع متن

مقاله 
1. عطاران و عبدلی )1391(؛ 2. عبدلی )1394(؛ 3. فرمهینی فراهانی و همکاران )1401(؛

4. تورانی و عارف‌نژاد )1396(؛ 5. رحیمی پردنجانی و همکاران )1399(؛ 6. حیدرزادگان و صندوقداران )1396(؛ 
7. محمودی و همکاران )1399(.

8. هواسی‌زاد )1397(؛ 9. باستان )1395(؛ 10. موسایی‌گله )1396(؛ 11. انصاری )1389(؛ 12. خوشکام )1398(؛پایان‌نامه
13. بهاری بابادی )1396(؛ 14. شمس‌الدینی )1396(؛ 15. پارسایی )1390(.

اسناد               
بالادستی 

16. اساسنامه مدارس عشايري )1393(؛ 17. سند تحول بنیادین آموزش‌‌و‌‌پرورش ایران )1390(؛
18. آیین نامه تشکیل کلاسهای چند پایه )1393(؛ 19. ضوابط و مقررات تأسیس مدارس عشایری )1399(؛

20. برنامه درسی ملی )1391(.

در شــیوه تحلیل ارتباطی، مراحل ششــگانه به نوعی درهم تنیده‌انــد. در مرحله دوم )تعیین نوع 
 ارتباطات( متون مرور شد و پژوهشگران تصمیم گرفتند کد را به جملات و یک سری از واژگان )واحد معنا(

1. Qualitative content analysis
2. Relational analysis
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 اختصاص دهند. در مرحله ســوم  پژوهشــگران شروع به ســاده کردن متن به واحدهای معنا، رمزها و 
مقوله‌ها کردند و در مرحله چهارم ارتباط میان مفاهیم را کشف کردند. به‌این‌صورت که دو یا سه‌مفهومی 
که قدرت ارتباط بیشــتری داشتند در یک شاخه جمع شــدند. در این مرحله پژوهشگران اثر ارتباط را 
هم مدنظر داشــتند و تهدیدها و فرصتهای برنامه درسی در مدارس عشایری را جدا کردند. برای نمونه 
جملۀ »اولیا می‌گویند اگر دانش‌آموزان را کتک نزنی اصلًا گوش نمی‌کنند« یا »آثار تنبیه از نظر والدین 
و کــودکان در بچه‌ها، تربیت خوب، درس خواندن، بازیگوشــی نکردن و امثال اینهاســت« را با عنوان 
معنا مدنظر قرار گرفتند. سپس همین واحدهای معنا و مشابه اینها به رمز »تصور استفاده از تنبیه  واحد‌
عشایر« تبدیل شدند. پژوهشــگران با توجه به معنای رمز و رمزهایی مانند »ازدواج زودهنگام  در میان‌
دانش‌آموزان دختر«، »باورهای خرافه و معانی خاص پدیده‌ها« و »ردپای تعصبات طایفه‌ای در مدرسه« 
را ذیل مقوله فرعی »فرهنگ عامه« نام‌گذاری کردند که همراه با مقوله فرعی »سبک زندگی عشایری« 
نهایت  تحت‌عنوان مقوله اصلی »فرهنگ جامعه عشایری« نام‌گذاری شدند. پس از کدگذاری ارتباطات، در‌

نتایج در قالب جدول ترسیم شد.
برای ارزیابی داده‌های کیفی حاصل شده، از شیوه‌های متنوعی استفاده شد. لینکلن و گوبا1)2005( و 
نیز استروبرت و کارپنتر2  )2010( چهار معیار مقبولیت3، همسانی4، تعین5 و انتقال‌پذیری6 را برای ارزیابی 
داده‌های کیفی پیشــنهاد کرده‌اند )ادیب‌حاج‌باقری و همکاران، 1396(. اولین شیوه، استفاده از بازنگری 
گرفت که  ناظران7 بود. ابتدا نتایج تجزیه و تحلیل داده‌ها در اختیار ســه تن از اساتید برنامه درسی قرار‌
در پژوهشهای کیفی صبغه خوبی داشتند. آنان در‌زمینه آموزش‌‌و‌‌پرورش عشایری چندین پژوهش‌کیفی 
انجام داده بودند که نظرات اصلاحی آنان لحاظ شــد. راهبرد دوم  این بود که پژوهشــگران زمان کافی 
برای گرد‌آوری داده‌ها تخصیص دادند و درگیری مداوم در فرایند پژوهش داشتند. از این‌گذشته، از روش 
سه‌سویه‌سازی محقق8 هم اســتفاده و جلسات مشترک درباره گزاره‌های انتخابی و شيوه تحليل محتوا 
برگزار شــد. اعضای تيم پژوهش در فرایند تحليل علاوه بر داشتن نقش همکاری در تحليل و استخراج 
مفاهيم، نقش ارزیاب پژوهش را نيز عهده‌دار بودند و روی انتخاب و اصلاح مفاهيم برای همسویی اهداف 

پژوهش نظارت کردند. 

 یافته‌های پژوهش 
تهدیدها و فرصتهای برنامه درسی در  مدارس دوره ابتدایی عشایری در جدول شماره 2 آورده شده است. 

1. Lincoln & Guba
2. Streubert & Carpenter
3. Credibility
4. Dependability
5. Conformability
6. Transferability
7. External checks
8. Investigator triangulation
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 جدول 2.   رمزها، مقوله‌های فرعی و مقوله‌های اصلی                                                                                                                         

رمزهامقوله‌های فرعیمقوله‌های اصلی

ری
شای

ی ع
رس

ه د
نام

 بر
ای

ده
دی

ته

 تحصیل 
 در جامعه
 عشایری

 تفکر 
خانواده عشایری

سواد و معلومات خانواده
نگرش خانواده به تحصیل

 چشم‌انداز 
به تحصیل

کفایت تحصیل تا حد خواندن و نوشتن
ناامید از تحصیل

 فرهنگ 
 جامعه 
عشایری

 سبک 
زندگی عشایری

کار بیش از حد دانش‌آموزان در خانه
مشغله زیاد والدین

چالشهای کوچ ییلاق و قشلاق

فرهنگ عامه

ازدواج زودهنگام دانش‌آموزان دختر
باورهای خرافه و معانی خاص پدیده‌ها

ردپای تعصبات طایفه‌ای در مدرسه
تصور به کارگیری تنبیه در میان عشایر

ری
شای

ی ع
رس

ه د
نام

 بر
ای

ته
رص

ف
 فرصتهای

  زیست‌بوم 
عشایری

 فرصت ایجاد 
یادگیری معنادار

فرصت به کارگیری دانش و ادبیات بومی محلی عشایری در 
فرایند یاددهی- یادگیری

فرصت استفاده از مصنوعات و بازیهای بومی محلی در فرایند 
یاددهی- یادگیری

مدرسه عشایری به‌مثابه مدرسه طبیعت

 ظرفیتهای خاص 
در مدارس عشایری

جذابیت تکنولوژی آموزشی
نهادهای حمایتی و خیرین عامل بسط عدالت توزیعی

 فرصتهای
  الزامات 
 قوانین 

بالادستی

تأسیس مدرسه حتی با یک دانش‌آموز
تشویق و ماندگاری نیروی انسانی مدارس عشایری
ایجاد فرصتهای برابر آموزشی با اعتبارات مالی ویژه

رشد و توسعه حرفه‌ای معلمان چندپایه عشایری
لزوم انعطاف‌پذیری در برنامه درسی عشایری

تمهیدات ایجاد آمادگی برای دانش‌آموزان دوزبانه عشایر
متناسب‌سازی زمان آموزش



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

158
ë شمارة ë 2 شمارة‌پیاپی ‌162

ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌تابستان1404

 تهدیدهای برنامه‌درسی عشایری
 تحصیل در جامعه عشایری

مقولــه اصلی تحصیل در جامعه عشــایری به ترتیب از دو مقوله فرعی »تفکر خانواده عشــایری« 
و »چشــم‌انداز به تحصیل« تشــکیل شده اســت که در ادامه به همراه رمزهای مربوطه مورد بازخوانی 

می‌گیرند. قرار‌
 تفکر خانواده عشایری: وقتی که فردی با پدیده‌ای به دقت برخورد کند و واکنشی مناسب 
در‌مورد آن از خود نشان دهد، استنباط می‌شود که عملکرد او ناشی از تفکر وی است. یافته‌های 
این بخش نشان داد که اغلب اوقات در خانواده عشایری، سواد کافی برای پیگیری امور تحصیلی 
دانش‌آموزان عشایری وجود ندارد. »تکالیفی که برای خانه می‌دهم توسط والدین بررسی نمی‌شود. 

همیشه به خاطر این مورد با والدین درگیر هستم.« )کد7( 
برخی از والدین دانش‌آموزان عشــایری نسبت به آموزش کم‌توجه‌اند. »دانش‌آموزان تا زمان 
اقامت در قشلاق در هیچ کلاسی شرکت نکرده بودند؛ طبق گفته مادر یکی از دانش‌آموزان، به‌نظرم 
وجود بودن  که با‌ بی‌تفاوتی خانواده‌ها دلیل اصلی این میزان غیبت دانش‌آموزان بوده اســت. چرا‌
یک مدرسه در نزدیکی محل اسکان دانش‌آموزان خانواده‌ها اقدامی برای فرستادن دانش‌آموزان 

به آن مدرسه نکرده بودند.« )کد 2(
 چشم‌انداز به  تحصیل: بخشی از یافته‌ها نیز نشان می‌دهد که انتظار اغلب والدین از تحصیل 
تنها چیزی که  به  ابتدایی است. »اینها )عشایر(  تا دوره  نوشتن  و  خواندن  فرزند خود، صرفاً 
فکر نمی‌کنند سرنوشت بچه‌هایشان است. گیرم درس دادی و زحمت کشیدی. اینها بیشتر از 

پنجم درس نمی‌خوانند. خودت را اذیت نکن و سخت نگیر.« )کد10(  پایه‌
همچنین، به زعم مردمان عشایری، مقوله تحصیل توانایی برقراری عدالت اجتماعی و شغلی 
را در جامعه عشایری ندارد. آنها به نوعی از تحصیل مأیوس شده‌اند. »دانش‌آموز خودش می‌گفت: 
 دیگر نمی‌خواهم در مدرســه باشــم، چون می‌بینند برادر بزرگش که مدرســه نمی رود حداقل

ده رأس گوسفند دارد ولی او هیچ چیز ندارد. من با ابزارهای کمک آموزشی مثل آموزش کار با 
ماشین حساب و سایر تشویقها او را راضی کردم حداقل تا پایان سال‌تحصیلی بماند.« )کد 7(

 فرهنگ جامعه عشایری
معلمان عشایر به‌ سبب حضور طولانی‌مدت در میان مردمان عشایر، اغلب در نقش فرهنگ‌نگار ظاهر 

می‌شوند. دو مقوله فرعی به همراه رمزهای مربوطه در این بخش کشف شد.
 سبک زندگی عشـایری: عشایر دامـدار از لـحاظ اقتصـادی و اجتمـاعی، تفاوتـهای اسـاسی 
مردمان جامعه دارند. آنان اساساً به دام وابسته‌اند. اولین نمود سبک زندگی عشایری ایرانی، دیگر‌  با‌
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کار فرزندان و کمک به تأمین معیشت خانواده است. »درخانواده‌های عشایری به‌علت کار زیاد 
خانواده‌ها، مثل بیرون کردن گوسفندان از طویله و کارهای دیگر، بچه‌ها مجبورند به والدین خود 

کمک کنند.« )کد9(
مشــغله و سختی شغل دامداری موجب می‌شــود که والدین عشایری فرصت کافی را برای 
تربیت و رسیدگی به امور تحصیلی دانش‌آموزان عشایری نداشته باشند.»پرورش گله، منبع اصلی 
درآمد عشایر کوچ‌روست و همه اعضاي خانواده در این کار مشارکت دارند. این نحوه زندگی زمان 

کافی را براي والدین جهت رسیدگی به تحصیل فرزندانشان نمی‌گذارد.« )کد8(
کوچ خانوارهای عشــایری که میان قلمروهای ییلاقی و قشــاق با هدف دسترسی به علوفه 
مرتعی تازه برای تعلیف احشام و اهتراز از گرما و سرمای شدید انجام می‌گیرد، چالش‌های بسیاری 
را بر ســر راه تحصیل دانش‌آموزان عشایری قرار داده است که مهم‌ترین آن غیبت دانش‌آموزان 
در کلاسهای درس است. »دو کوچ بهاره و زمستانۀ عشایر، به‌طور متوسط عامل افت 34 درصد 
خالص زمان آموزش )برابر با 55 روز از 160روز خالص درسی(، اختلال در برنامه‌ریزیهای آموزشی 
و درسی معلم، دوباره‌کاری و گاهی چندباره‌کاری آموزش مطالب و فشردگی بالای ارائه و آموزش 

مطالب آموزشی به دانش‌آموزان است.« )کد2(
 فرهنگ عامه: جمعیت عشایر با شیوه خاص زیست خود از فرهنگ این سرزمین پاسداری 
كرده‌اند. با این حال، برخی رسمها، بدعتها، باورهای نابه‌جا و تعصبـات قبیله‌ای کـشف شد که 
تهدید برنامه‌درسی محسوب می‌شوند. یکی از بدعتها موضوع ازدواج زودهنگام دختران دانش‌آموز 
عشایری است. »دانش‌آموز دختر سوم ابتدایی من با مرد 22 ساله ازدواج کرد. از اهالی روستاهای 
همجوار شنیدم که پدر دانش‌آموز، به این دلیل راضی به ازدواج دخترش شده که داماد بیاید و 

کارهای او را انجام دهد.« )کد 3(
یکــی دیگر از موضوعاتی کــه در تحصیل دانش‌آموزان دوره ابتدایی عشــایری تأثیر منفی 
می‌گذارد، وجود باورها و اعتقادات خاص و بعضاً خرافه‌گونه است. »هرکس در ایل ... پسر نداشته 
باشد او را ابتر یا کوراجاق می‌نامند. من قصد دارم سنت‌شکنی کنم و دخترانم را به مدارج علمی 

برسانم.« )کد10(
»معلم باید  بداند که چادر  مدرسه را کجا بزند. اگر چند سال متوالی چادر مدرسه در کنار 
آن  چادر یکی از اهالی برپا شود، مردم فکر می‌کنند چادر مال آن خانواده است. بعد اگر اختلافی با‌
می‌کند  خانواده داشته باشند. دیگر به نشانه اعتراض فرزندش را به مدرسه نمی‌فرستد، چرا که فکر‌

مدرسه مال همان مرد است.« )کد5(
یکی از ویژگیهای نظام ایلی با ساختار عشیره‌ای، خویشاوندگرایی است. تحلیل یافته‌ها نشان 
داد که تعصبات قبیله‌ای در عشایر، به مدرسه هم راه یافته است. »در عشایر طوایف گوناگون با هم 
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در رقابت هستند. هر طایفه خود را برتر از سایر طوایف می‌داند و تلاش می‌کند که حرف خود را 
به کرسی بنشاند، این امر باعث به‌وجود آمدن نوعی رقابت ناسالم بین بچه‌ها شده است، طوری‌که 
در بســیاری از مواقع دانش‌آموزان از پیشرفت همکلاسیهای خود ناراحت می‌شوند و دانش‌آموز 

موفق را مورد تمسخر قرار می‌دهند.« )کد9(
واکاوی متون نشان داد که برخی والدین و حتی دانش‌آموزان عشایری تصور و نگرشی خاص به تنبیه 
دارند. »اولیا می‌گویند اگر دانش‌آموزان را کتک نزنی اصلًا گوش نمیکنن و آدم نمی‌شوند.« )کدهای1و3(
این تصورات نافع بودن تنبیه در اصلاح رفتار، به دانش‌آموزان عشایری هم القا شده است. »راهبر و 
مسئولان که از اداره آمده بودند؛ از دانش‌آموزان پرسیدند: می‌خواهید در آینده چکاره شوید؟ دانش‌آموزم 

برگشت گفت: می‌خواهم معلم شوم تا دانش‌آموزانم را تنبیه کنم.« )کد3(  

 فرصتهای برنامه درسی عشایری
 فرصت زیست‌بوم عشایری

فرعی »فرصت ایجاد یادگیری معنا‌دار«  مقوله اصلی فرصت زیست‌بوم عشایری به ترتیب از دو  مقوله‌
و »ظرفیتهای خاص در مدارس عشایری« تشکیل شده است که در ادامه به‌همراه رمزهای مربوطه ارائه 

می‌شوند.
 فرصت ایجاد یادگیری معنا‌دار: جاذبه‌های فراوانی در زیست‌بوم عشایر وجود دارد. استفاده 
معلمان از ادبیات، مصنوعات، دانش و بازیهای بومی محلی در فرایند یاددهی ـ یادگیری غنیمتی 
است. »به‌نظر من معلم باید معماها و بازیهای قدیمی که اونها طرح می‌کردند را یاد بگیره. عشایر 
داستانهای قدیمی دارند که باید بشناسی اگر بلد بودی به‌عنوان معلم باسواد قبولت داشتند.« 

)کد5(
سند تحول بنیادین در راهکار5-5 فرصتی ایجاد کرده است تا جلوه‌هایی از زیست‌بوم عشایری 
در برنامه‌درسی تبلور پیدا کند: »حداقل 10 درصد و حداکثر 20 درصد از برنامه‌های آموزشی به 
معرفی حرفه‌ها، هنرها، جغرافیا، آیین و رسوم، نیازها و شرایط اقلیمی و جغرافیایی استانها به‌ویژه 
مناطق روستایی و عشایری با رعایت استانداردهای ارتقای کیفیت و تقویت هویت اسلامی  ایرانی 

دانش‌آموزان در چارچوب ایجاد کارآمدی و تقویت هویت ملی، تخصیص یابد.« 
 موقعیت دیگر موجود در برنامه‌درســی عشایر این اســت که محیط بکر، مدارس عشایری 
مدارس طبیعت تبدیل کرده اســت. »یکی از نقاط قوت معلم عشــایر اســتفاده از امکانات  را به‌
دســترس به‌ویژه طبیعت محل تشکیل کلاس است. مثلًا بعد از تدریس مباحث نظری فسیل  در‌
استفاده از پرسش و پاسخ در درس علوم پایه پنجم ابتدایی، اجازه داده می‌شود که با استفاده از  با‌

روش گردش علمی در بستر رودخانه به‌دنبال فسیل بگردند.« )کدهای10و 8(
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 ظرفیتهای خاص در مدارس عشایری: برخی ابزارهای به ظاهر معمولی، برای دانش‌آموزان 
عشایری تازگی دارند. »بچه‌ها از شیوه‌های نوین خیلی استقبال می‌کردند و بعضی وقتها با گوشی 

شخصی فیلم آموزشی براشون می‌گذاشتم و اونها خیلی دوست داشتند.« )کد8(
حضور نهادهای حمایتی و خیرین در مناطق کم برخوردار و عشــایر موجب بســط عدالت 
توزیعی شــده اســت. »کمیته امداد امام )ره( مبلغی را اختصاص داده بود که با آن مداد و تراش 
دانش‌آموزان را تهیه کردیم. علاوه براین، مددکار کمیته امداد گفت تعداد صد کیف و سیصد دفتر 
اهدایی  برای دانش‌آموزان عشایری دارم«. »درجهت دسترسی آسان و عادلانه به امکانات آموزشی 
کتابخانه‌های سیار باکمک اداره فرهنگ وارشاد اسلامی شهرستان وکانون پرورش فکری کودکان 

ونوجوانان راه‌اندازی شود.« )کد12(

 الزامات اسناد بالادستی
درحال حاضر مدرسه ابتدایی عشایری حتی با یک دانش‌آموز نیز دایر می‌شود. »مدرسه عشایری در 

دوره ابتدایی با هر تعداد دانش‌آموز تأسیس می‌شود«. )کد20(
برای ماندگاری و به کارگیری نیروی انســانی شاغل در مدارس عشایری تمهیداتی اندیشیده 
شده است. »به منظور تقویت انگیزه و ماندگاری کارکنان آموزشی و پرورشی این مدارس اقدامهای 
لازم و اثربخش نظیر پرداخت حق آمد و شــد، حق اسکان، ســختی کار ویژه و حق کوچ انجام 

می‌شود.« )کد16(
در بحــث اعتبــارات مالی در ماده 14 اساســنامه مدارس عشــایری آمده اســت: »وزارت 
آموزش‌و‌پرورش موظف اســت به منظور تحقق عدالت آموزشــی و پرورشی و بسترسازی توسعه 
متوازن در مناطق عشــایری، ردیف اعتباری خاص با عنوان »توسعه آموزش‌و‌پرورش عشایری« 
با هماهنگی ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور تعیین و در لوایح بودجه سالانه منظور کند.« 

)کد 16( 
برای توانمندسازی، توسعه و رشــد حرفه‌ای معلمان عشایری که اغلب در چندپایه تدریس 
می‌کنند، قوانین به حد کافی  وجود دارد. »سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی برای پشتیبانی 
آموزشــی و تربیتی از معلمان و دانش‌آموزان کلاسهای چندپایه، نسبت به تهیه و تدوین کتاب 
راهنمای معلم و بسته‌های آموزشی ویژه کلاسهای چندپایه اقدام نمایند، به گونه ای که برنامه‌ها، 
ضمن انعطاف‌پذیری در روشها، با شرایط محیطی و زمان آموزش سازگاری داشته باشد.« )کد18(

با توجه به دوزبانه بودن دانش‌آموزان عشــایری، تمهیــدات رایگان برای ایجاد آمادگی بدو ورود 
دانش‌آموزان اختصاص یافته اســت. »باتوجه به وضعیت اقتصادی و شــرایط خاص فرهنگی مناطق 
عشــایری اجرای دوره پیش دبستانی، آمادگی دوزبانه و سنجش سلامت دانش‌آموزان آماده ورود به 
دبستان در این مناطق الزامی، همگانی و رایگان است. و منابع آن را آ. پ تأمین خواهد کرد.« )کد 16(
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سند تحول بنیادین هم ذیل راهکارهای خود بر ایجاد آمادگی اولیه در دانش‌آموزان عشایری 
صحه گذاشته است.

-‌3 »توانمندسازی دانش‌آموزان ساکن در مناطق محروم، روستاها، حاشیه شهرها،  راهکار ‌5
عشایرکوچ نشین و همچنین مناطق دو زبانه با نیازهای ویژه، با تأکید بر ایجاد فرصتهای آموزشی 

متنوع و با کیفیت.« )17(
بخش دیگر تفاوت برنامه درســی عشــایری، مربوط به زمان آموزش و ارزشیابی است. در ماده 10 
اساســنامه مدارس عشایری به عنصر زمان توجهی ویژه شده اســت. »زمان اجرای ارزشیابی تحصیلی 
نوبتهای تحصیلی از ســوی شورای برنامه‌ریزی استان و براساس شرایط جغرافیایی، اقلیمی و اجتماعی 

مناطق عشایری تعیین می‌شود.« 
در تبصره 1 هم گفته شــده است که »کســری زمان آموزش این نوع مدارس )عشایری( با تشکیل 
و فعالیــت مدارس به‌صــورت »یک نوبته دو وقته« و دایر نمودن مدارس در روزهای پنج‌شــنبه جبران 

می‌شود«. )16(

  بحث‌و نتیجه‌گیری 
پژوهش حاضر با هدف واکاوی برنامه درســی در مدارس دوره ابتدایی عشایری، از منظر تهدیدها و 
فرصتها انجام شده است. در بخش تهدیدها، بخشی از نتایج پژوهش حاکی از آن است که مقوله تحصیل 
در برخی خانواده‌های عشــایری جایگاه چندان مناسبی ندارد. آنچه در خانواده عشایری دیده می‌شود، 
بی‌توجهی به تحصیل، قانع بودن به تحصیلات ابتدایی، نبود ســواد کافی و تصور کارساز نبودن تحصیل 
در برقراری عدالت اجتماعی خانواده عشایری است. چنین استنباط می‌شود که دلیل ‌کم‌توجهی خانواده 
عشــایری به تحصیل، غیرمرتبط بودن برنامه‌درســی با سبک زندگی عشــایری است. در همین راستا، 
نتایج پژوهشهای محمودی و همکاران )1399(، هواسی‌زاد )1397(، باستان )1395(، عطاران و عبدلی 
)1391( و یونســکو )2018(  نشان می‌دهد که برنامه درسی و برخی عناصر آن به‌ویژه محتوای کتابها، 
درسی را می‌توان با بهره گیری از فرصتهای  تناســبی با‌سبک زندگی عشــایر ندارد. این تهدید در برنامه‌
موجود تعدیل کرد. یافته‌های پژوهش حاضر در بخش فرصتها نشان داد که زیست‌بوم عشایر، محملی را 
برای استفاده از دانش و ادبیات، مصنوعات و بازیهای بومی محلی عشایری در فرایند یاددهی ـ یادگیری 
و فرصــت تدریس با روش فعال در محیط طبیعی فراهم کرده اســت. دانش بومی از این لحاظ فرصت 
محسوب می‌شــود که دانش‌آموزان با راهنمایی معلم عشایر در یک تجربه ‌عملی و مشارکتی می‌توانند 
حکایتها، لالاییها، بازیها، اشــعار یا ضرب‌المثلهای شــفاهی را از بزرگان ایل و خانواده گردآوری کنند و 
به نگارش در بیاورند. قدر مســلم، در این روند، خانواده‌ها نیز درگیر فرایند یاددهی ـ یادگیری خواهند 
شد. در‌صورتی‌که ادبیات محلی به این طریق به برنامه‌درسی راه پیدا کند، تمایل والدین برای مشارکت 
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در آموزش فرزندان خود بیشــتر خواهد شــد. این وضعیت را می‌توان با استفاده از نظریه سازنده گرایی 
اجتماعــی1 ویگوتســکی2 تبیین کرد. به باور او، کنش متقابل میــان یادگیرنده و محیط اجتماعی فرد، 
تعیین‌کننده اصلی رشد شناختی فراگیر است )1981(. براساس مفهوم منطقه تقریبی رشد3 وی می‌توان 
گفت که تعامل اجتماعی و رفت و برگشــتهای متوالی دانش‌آموزان عشایری میان مدرسه و خانه برای 
کسب دانش بومی، در وهله اول منجر به رشد و یادگیری مطلوب دانش‌آموزان و همچنین موجب جلب 

توجه واهمیت دادن خانواده عشایری به برنامه‌درسی خواهد شد. 
ناامیدی از تحصیل یکی از تهدیدهای برنامه درسی در مدارس عشایر  است. بخشی از ناامیدی خانواده 
عشایری نسبت به تحصیل، ریشه در به کارگماری  نیروی انسانی ضعیف در این مدارس است. در متن مقاله 
کد 7 این‌چنین آمده است: »اولیا عشایری گلایه دارند که معلمان قبلی کم‌کاری کرده‌اند و دولت آنها را 
برای خوش‌گذرانی برای اینجا فرستاده است«. تورانی و عارف‌نژاد )1396( و حیدرزادگان و صندوقداران 
)1396( بیان می‌کنند که اکثر کلاسهای مدارس روستایی و عشایری را معلمان تازه‌کار یا سربازمعلمان 
اداره می‌کنند. آنها انگیزه‌ای برای یادگیری و کاربرد اصول و روشــهای تعلیم‌وتربیت ندارند و قصدشان 
نظام‌تحصیلی این  گذراندن دو سال خدمت نظام وظیفه است. راه‌حل بازگشت اعتماد خانواده عشایری به‌
اســت که از وجود معلمان توانمند در مدارس عشایری استفاده شود، چرا که معلمان با کیفیت و دارای 
فرصت مدارس طبیعت  شایستگی در استفاده از راهبردهای متنوع تدریس به خوبی می‌دانند که چطور از‌
عشایر استفاده کنند. مدارس طبیعت عموماً بر ایده زیست‌گرایی )بیوفیلیا4( تکیه دارند که می‌گوید انسان 
بستر طبیعت، بهتر از  این‌رو، آموزش و یادگیری در‌ برای نزدیکی به طبیعت گرایش و نیاز فطری دارد. از‌
هر مکان دیگری اتفاق می‌افتد )زوران حسینی، ۱۳۹۴(. طبیعت عشایری، جنگلها، زمینهای کشاورزی، 
بر فراگیری تئوری مطالب، تجربه عینی  رودخانه‌ها، مراتع یا دامداری کمک می‌کنند تا دانش‌آموزان علاوه‌
نیز داشته باشند. همراستا با نتایج پژوهش حاضر، صاحب‌زاده و همکاران )1394( نشان دادند که استفاده 
دانش‌آموزان ابتدایی از ابزار، مواد و وسايل طبيعي موجود در محيط به‌عنوان رسانه آموزشي )خاک، آب، 
سنگ و ...( براي يادگيري بخش علوم زمين کتاب علوم‌تجربي، در پيشرفت تحصيلي حاصل از يادگيري 
و نگرش آنان نسبت به تحصيل، تأثير معنادار داشته است. محیط عشایری به معلم این امکان را می‌دهد 
که از ظرفیتهای برنامه درسی روئیدنی5 و روشهای تدریس فعال استفاده کند و صرفاً به‌روش سخنرانی 

و توضیح کلامی اکتفا نکند. 
مقوله اصلی بعدی، فرهنگ جامعه عشــایری بود کــه تهدیدهایی را تحت عناوین مقوله‌های فرعی 
ســبک زندگی عشــایری و فرهنگ عامه را در خود جای داد. نتایج پژوهش نشان داد در سبک زندگی 

1. Theory of social constructivism
2. Vygotsky
3. The zone of proximal development
4. Biophilia
5. Emergent curriculum



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

164
ë شمارة ë 2 شمارة‌پیاپی ‌162

ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌تابستان1404

عشــایر، دانش‌آموزان دوره ابتدایی، به مانند کودک کار در پرورش دام ســهمی بسزا دارند. سختیهای 
شــغل دامداری و هزینه بالای زندگی موجب می‌شود كه والدین ناگزیر از ترجیح دادن استفاده كاری از 
فرزند به‌جای فرســتادن وی به مدرسه باشند. نتیجه این می‌شود که دانش‌آموزان مکرر غایب می‌شوند 
آخر دچار افت تحصیلی و ترک تحصیلی می‌شــوند. معلمان هم مجبور می‌شوند برای جبران  و دســت‌
بودجه‌بندی و اتمام ســرفصلها، مطالب و محتوا را با ســرعت تدریس کنند و نتیجه این روند، یادگیری 
سطحی دانش‌آموزان خواهد بود. یکی از فرصتهای مدارس عشایری این است که دانش‌آموزان عشایری 
ظاهر معمولی دارند. ضــرورت دارد که  شــوق وصف‌ناپذیری به اســتفاده از فناوریهای نوینِ حتــی به‌
آموزش‌‌و‌‌پرورش با اســتفاده از فرصت اعتبارات مالی ویژه مندرج در اساســنامه عشــایری، به استقرار  
تکنولوژی‌آموزشــی در مدارس عشــایر نگاهی ویژه داشته باشــد. علاوه بر این، با ایجاد زیرساخت باید 
ظرفیت رســانه و  فضای مجازی در مدارس کوچ‌رو اســتفاده شــود. در یک تجربه مثبت، آگوچوکو1  از‌
)2020(  به‌این‌نتیجه رسید که دانش‌آموزان پایه اول ابتدایی گروه آزمایش که با شیوه آموزش رادیویی 
تعاملی2 آموزش دیدند در  سواد، ریاضیات  و مهارتهای زندگی نمرات بالاتر نسبت به دانش‌آموزان گروه 

کنترل کسب کردند و رضایت بیشتری داشتند.
یکــی دیگر از تهدیدهای برنامه درســی مدارس عشــایری، از دســت رفتن زمان آموزش اســت. 
سال‌تحصیلی عشایر همانند دیگر مدارس کشور از اول مهر آغاز می‌شود و خرداد سال بعد پایان می‌یابد؛ 
 این درحالی اســت که برخی خانواده‌های عشــایری کوچ‌رو، در این مدت دو کوچ بهاره و زمســتانه را

درسی را هم می‌شود با استفاده  با‌ طی مســافتی 500 کیلومتری از ســر می‌گذرانند. این تهدید برنامه‌
درســی خنثی کرد. اسناد بالادســتی موجود نظام تربیتی کشور، فرصتهایی  از فرصتهای موجود برنامه‌
مانند »لزوم انعطاف‌پذیری برنامه‌درســی عشایری«، و »متناسب‌سازی زمان آموزش« را فراهم کرده‌اند. 
مدارس،  ماده 8 اساسنامه عشایری چنین ذکر شده است »برنامه درسی و متون آموزشی و تربیتی این‌ در‌
براساس مفاد سند تحول بنیادین آموزش‌‌و‌‌پرورش و در چارچوب برنامه درسی ملی و باتوجه به شرایط و 
ویژگیهای زندگی عشایری و اقتضائات محلی و منطقه‌ای، توسط سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی، 
حداکثر تا دو ســال پس از ابلاغ این اساســنامه متناسب‌سازی خواهد شــد«. اسناد بالادستی به‌خوبی 
ظرفیتهایی را ایجاد کرده‌اند، حال نوبت متصدیان امر اســت که نســبت به تغییر عناصر برنامه‌درســی 
مدارس عشــایر اقدام کنند. در این راه می‌توان از الگوهای بومی استفاده کرد. برای نمونه بهمن‌بیگی  در‌
)1400( پدر آموزش عشایری بر این اعتقاد بود که چون عشایر حدود 4 ماه در قشلاق و 4 ماه در ییلاق 
ســر می‌برند بهتر است دبســتانها در این 8 ماه دائر و 4 ماه دیگر که ایل در حرکت )ایام کوچ بهاره و  به‌

پاییزه( است تعطیل باشند.

1. Ugochukwu 
2. Interactive radio instruction
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یکی از تهدیدهای برنامه‌درســی در مدارس عشــایری، معنای تنبیه در میان مردمان عشایر است. 
طبــق نتایــج پژوهش، به باور برخی از اهالی عشــایر و حتــی خود دانش‌آموزان، تنبیــه در آموزش و 
دانش‌آموزان کارســاز و اصلاح‌کننده اســت. بهمن‌بیگی )1400( جملــه معروفی دارد: »طلای  تربیت‌
پشیز سواد مبادله نکنیم.« وی معتقد بود که شهامت و شجاعت از خصائص ذاتی مردم عشایر  شهامت را با‌
نوع تنبیه و حتی سرزنش دانش‌آموزان  پرهیز کنند تا به این دو گوهر  هر‌ است و آموزگاران عشایری از‌
گرانبها که سرچشــمه سجایای اخلاقی است لطمه‌ای نرسد. بزرگ‌ترین اشکال تنبیه این است که رفتار 
این تنبیه موجب پرخاشگری کودکان می‌شود  بر‌ بین نمی‌برد بلکه موقتاً واپس می‌زند. علاوه‌ نامطلوب را از‌
و مختصر اینکه، تنبیه عمل مسری است )سیف، 1389(. هر چند تنبیه تهدید برنامه‌درسی در مدارس 
آن فرصتهایی هم در برنامه‌درسی عشــایری دارد که می‌تواند اثر این پدیده  عشــایر اســت، اما در قبال‌
نامیمون را کم‌رنگ کند. ناگفته پیداســت که برخی معلمان از تنبیه استفاده می‌کنند تا انضباط کلاس 
را کنتــرل کنند یا اینکه دانش‌آموزان را وادار به انجام دادن فعالیتهای یادگیری کنند. به‌زعم فتحی‌آذر 
نوعی آموزش موفق توسط معلم، عامل اصلی  )1391( فعال نگهداشتن دانش‌آموزان در امر یادگیری و به‌
حالت پیچیده  جلوگیری از بی‌نظمی دانش‌آموزان است. وقتی‌که معلمی تلاش می‌کند مفاهیم درس را از‌
خــارج کند و به‌شــکل قابل‌فهم ارائه کند، در آن صورت احتمال یادگیــری دانش‌آموز بالا می رود و در 
نتیجه معلم کمتر به تنبیه متوســل می‌شود. نتایج پژوهش حاضر نشان داد که استفاده معلمان عشایر 
از مصنوعات محلــی در تدریس و مثال آوردن از آنها، موجب درک واضح و عملی، درگیری تحصیلی و 
یادگیری معنا‌دار دانش‌آموزان می‌شود. یکی از مفاهیم مولود رشته مطالعات برنامه‌درسی، برنامه درسی 
بومی1 است. گیرتز2 )1983( دانش بومی را به‌عنوان دانش کاربردی، جمعی و عمیقاً ریشه گرفته از یک 
مکان خاص تـعریف می‌کـند )وثوقی و حبیبی، 1393(. بومی‌سازی آموزشی را می‌توان موقعیتی کردن3 
برنامه درســی دانست. معلمان باید بر‌اساس نیازهای دانش‌آموزان و یادگیری بهتر آنان تلاش کنند و به 
فرصتهای بومی منطقه توجهی خاص داشته باشند. معلمان برای آموزش بهتر مفاهیم انتزاعی از مثالهای 
از محیط می‌باشند، اســتفاده کنند )حاجی‌تبار فیروزجایی و همکاران،  واقعی و ابزار ســاده که برگرفته‌
1399(. در جمع‌بندی این بخش باید گفت که تمرکز بر تقویت آموزش از طریق به کارگیری دانش بومی 
عشایری، موجب جلب اشــتیاق دانش‌آموزان عشایری نسبت به تحصیل می‌شود، وقتی این مهم اتفاق 

بیفتد، دیگر تنبیه معنایی ندارد. 
تهدید دیگر برنامه درســی عشــایری ازدواج زودهنگام دانش‌آموزان دختر است. برخی خانواده‌های 
عشــایری به دلایل فرهنگی راضی به ادامه تحصیل دختران دانش‌آموز نیستند )حسینی،1399(. به‌نظر 
می‌رسد میان ترک‌تحصیل دانش‌آموزان دختر و ازدواج زودهنگام آنان رابطه وجود دارد. این تهدید در 

1. Local curriculum 
2. Geertz
3. Contextualization
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حالی وجود دارد  که در اساسنامه مدارس عشایری)1393( تأکید شده که برای جلوگیری از توقف تحصیل 
دانش‌آموزان به‌ویژه دانش‌آموزان دختر باید فرصتهای آموزشی را برای این افراد فراهم و دسترسی را برای 
یادگیری آســان ایجاد کرد. یکی از فرصتهای غلبه بر این تهدید در ســند کد 12 این‌چنین آمده است: 
»برای تأمین نیروي بومی در مدارس عشــایري سهمیه ویژه در دانشگاه فرهنگیان و تربیت دبیر شهید 
رجایی تعلق گرفته است«. در تبیین مباحث این بخش باید گفت اگر آموزش‌‌و‌‌پرورش در جذب معلمان 
زن بومی یا غیربومی اهتمام بیشتری داشته باشد، این اتفاق موجب رفع مقاومت فرهنگی اولیای عشایری 
خواهد شد و در نتیجه راضی خواهند شد که دانش‌آموز دختر همچنان ادامه تحصیل دهند و در نتیجه 
این عدم ترک تحصیل به نوبه خود سدی محکم در برابر کودک همسری دانش‌آموز عشایری خواهد شد. 
در بخش فرصتهای الزامات اسناد بالادستی، رمزهایی مانند »تاسیس مدرسه حتی با یک دانش‌آموز«، 
»تشــویق و ماندگاری نیروی انسانی مدارس عشایری«، »ایجاد فرصتهای برابر آموزشی با اعتبارات مالی 
ویژه‌«، »رشــد و توسعه حرفه‌ای معلمان چندپایه عشایری کشــف شده است. به گفته سیفی )1399( 
هم‌اکنون بیش از صد مدرسه ابتدایی عشایری با جمعیت یک دانش‌آموز تشکیل شده است. فرصت دیگر، 
زمان ارزشیابی تحصیلی در نوبتهای پایانی اســت که براساس تصمیمات شورای برنامه‌ریزی استانهای 
دارای مدارس عشــایری و شــرایط اقلیمی و جغرافیایی مناطق عشایری برگزار می‌شود و به جهت کوچ 
عشــایر زودتر اتفاق می‌افتد. همچنین استفاده از راهبران آموزشی- تربیتی که نقش نظارت و راهنمایی 
معلمان عشــایر کلاســهای چندپایه را دارند، می‌تواند به ارتقای کیفی امور آموزشی و پرورشی مدارس 
عشــایری و ارتقای سطح مهارتهای حرفه‌ای معلمان و تجربیات آموزشــی و پرورشی آنان کمک کند. 
استفاده از راهبران از این جهت اهمیت دارد که به کارگماری و اشتغال معلمان کم‌تجربه و سرباز معلم 

در مدارس عشایری بیشتر شایع است. 
سند برنامه‌درسی هم به نیازهای آموزشی عشایر توجه نسبتا خوبی دارد، اما با توجه به اینکه مبانی 
جامعه‌شــناختی و فرهنگی زیستی عشــایر متفاوت از دیگر جوامع است لذا در بحث تبدیل رهنمودها 
الزامات اجرایی و تجویزی دچار نقص اســت )رحیمی پردنجانی، 1400(. در جمع‌بندی مباحث باید  به‌
گفت که در اغلب موارد می‌توان با کاربســت راهکارهای معرفی‌شده در پژوهش،  تهدیدهای موجود در 
برنامه‌درســی مدارس دوره ابتدایی عشایری را به فرصت تبدیل کرد. هر چند در بخش فرصتها، قوانین 
بالادستی مانند اساسنامه مدارس عشایری وجود دارد که به خوبی نگاشته شده، ولی عملیاتی نشده است 
و به‌نظر می‌رسد تا برآورده‌کردن عدالت آموزشی در برنامه درسی عشایری، فرسنگها فاصله دارند، چرا که 

منابع اعتباری لازم برای اجرا تخصیص داده نمی‌شود. 
در پایان، براساس یافته‌های پژوهش پیشنهادهای کاربردی زیر ارائه می‌شود:

 1. برای بازگشت اعتماد از دست‌رفته خانواده‌ها به تحصیل و ایجاد یادگیری مطلوب در دانش‌آموزان، 
آموزش‌و‌پرورش، برنامه‌درسی بومی ویژه عشایر را طراحی و اجرا کند.
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 2. برنامه‌ریزان درسی دانش و ادبیات، مصنوعات و بازیهای بومی محلی عشایری را وارد برنامه‌درسی 
مدارس عشایری کنند تا اشتیاق جامعه عشایری نسبت به آموزش بیشتر شود.

 3. سال‌تحصیلی مدارس عشــایری با در نظر گرفتن الزامات قانونی برای انعطاف‌پذیری، طی فصول 
تابستان و زمستان برگزار شود.

4. دوره‌های ضمن‌خدمت برای معلمان و سرباز‌معلمان شاغل در مدارس عشایری برگزار شود و اهمیت 
تمرکز بر آموزش به منظور زدودن آثار ناخوشایند تنبیه بدنی تشریح شود.

از‌حد دانش‌آموزان عشایر ورود کنند  5. ضرورت دارد که نهادهای قانونی و قضایی کشور به‌ کار بیش‌
و با همکاری مدارس عشایری قانون اجبار به تحصیل، عملًا اجرا شود.

6. از آن‌جا‌که دانش‌آموزان عشــایری به داســتان علاقه خاصی دارند، از این ظرفیت استفاده شود و 
به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم مضامینی باپیامهای کاهش منازعات و دعواهای طایفه‌ای در کتابها 

تعبیه شود.
7. مدرســه عشایری ویژگیهای مدرسه طبیعت را دارد. دانشگاه فرهنگیان در برنامه‌های تربیت معلم 
و آموزش‌و‌پرورش در دوره‌های بدو خدمت و ضمن‌خدمت، این مهم را مدنظر قرار دهد. دانشــگاه 
فرهنگیان در برنامه‌درسی دانشجو- معلمان دوره ابتدایی واحد درسی تعبیه کند که در آن مبانی و 

ویژگیهای جامعه عشایری و سبک زندگی به‌ویژه محیط دانش‌آموز عشایری معرفی شوند.
8. با توجه به ظرفیتهای قانونی، تمهیداتی اندیشــیده شود تا حتماً معلمان بومی جذب مدارس این 

مناطق شوند.
اســتفاده از فرصت اعتبارات مالی ویژه، نسبت به استقرار رسانه‌ها و  فناوریهای  9. آموزش‌‌و‌‌پرورش با‌
طریق موبایل و تبلت اهتمامی  محور، یادگیری از‌ نوین آموزشی اعم آموزش تعاملی رادیو و تلویزیون‌

باشد. ویژه داشته‌
10. پیشنهاد می‌شود با استفاده از پژوهش کیفی وضعیت موجود از جهت اجرای قوانین بالادستی در 

برنامه‌درسی مدارس ابتدایی عشایری مورد واکاوی قرار گیرد.
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To identify the threats and opportunities related to the elementary school 
curriculum among the nomadic tribes 20 articles, theses, and documents 
directly related to the topic were content analyzed and the collected data were 
validated through re-examinations by both observers and participants. The  
findings indicate that both the nomadic culture and schooling in nomadic 
communities are threats, while nomadic ecology and legal requirements are 
opportunities. Given these findings strategies for converting the threats into 
opportunities are introduced in order to help with the achieving of educational 
justice in a rather distant future.

 Keywords:  Curriculum, qualitative content analysis, threats, opportunities, nomadic 
elementary schools
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